

**„Między Prosną a Wartą”
– Lokalna Grupa Działania**



**Lokalna Strategia Rozwoju
na lata 2014-2020**

Wieruszów, 2021

Wersja nr 16

- rozwijanie działalności gospodarczej, także połączonej z podnoszeniem kompetencji osób realizujących operację oraz tworzeniem nowych miejsc pracy.

Przedsięwzięcie 1.3.1 - realizacja przedsięwzięcia będzie polegać na zrealizowaniu następujących typów operacji:

- **rozwój** obiektów infrastruktury rekreacyjnej, turystycznej i kulturalnej

W związku z **problemem zidentyfikowanym przez Zespół projektowy** sformułowano przedsięwzięcie : **Podnoszenie wiedzy osób zaangażowanych we wdrażanie LSR**. Będzie ono realizowane w ramach działania **19.4 PROW 2014-2020 „Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i aktywizacji”**. **Zrealizowane zostaną następujące zadania:**

- Szkolenia dla pracowników LGD,
- Szkolenia dla organów LGD,
- Doradztwo dla wnioskodawców i potencjalnych wnioskodawców.

Przedsięwzięcie nie jest ujęte w **Tabeli celów**. Wyłączenie tego przedsięwzięcia z ogólnej struktury powiązań problemów, przedsięwzięć i celów LSR jest podyktowane tym, że nie wpisuje się ono w żadne z zadań określonych w rozporządzeniu LSR (szkolenia nie są nakierowane na wzmocnienie kapitału społecznego lecz na wzrost wiedzy). Z powodzeniem za to mogą być realizowane jako działania LGD nakierowane na usprawnienie procesu wdrażania LSR. Więcej informacji na ten temat znajduje się w załączniku do LSR – „*Plan działania*”.

Uzasadnienie wyboru sposobu realizacji przedsięwzięć.

Wybór sposobu realizacji przedsięwzięć poprzez wybór opisanych wyżej typów projektów wynika z analizy przyczyn problemów zidentyfikowanych w trakcie konsultacji społecznych i w następnych etapach pracy nad LSR. Przyczyny wskazują, w jaki sposób najbardziej efektywnie złagodzić problemy. Jednocześnie odpowiadają one oczekiwaniom lokalnej społeczności, które zostały zgłoszone podczas spotkań konsultacyjnych, a także przez przesłanie fiszek projektów.

Przedsięwzięcia przyczyniają się w sposób bezpośredni do osiągnięcia celów LSR. Przedsięwzięcia są tak sformułowane, że wskaźniki realizowanych w ich ramach operacji będą odpowiadać wskaźnikom LSR.

Przyjęte typy projektów są zgodne z PROW 2014-2020, a także z rozporządzeniem w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach poddziałania „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego PROW na lata 1014-2020. W szczególności odpowiadają zakresom operacji, które zostały określone w par. 2 tego rozporządzenia.

Do przedsięwzięcia nr I.1.1 zostały włączone operacje realizowane przez LGD w ramach poddziałania 19.4 PROW 2014-2020 „Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i aktywizacji” w zakresie „aktywizacji”. Działania te wpisują się w cel szczegółowy nr I.1.

[zapisy dotyczące projektu współpracy zmieniono w wersji LSR nr 16]

Projekt współpracy

LGD zaplanowała realizację jednego projektu współpracy (PW). Przewidziano budżet w wys. 10% kwoty na realizację LSR. Projekt będzie realizowany w ramach przedsięwzięcia I.1.1 „*Inicjatywy na rzecz rozwoju lokalnego i osobistego*”. Projekt realizuje Cel szczegółowy nr I.1 LSR „*Wzrost kompetencji mieszkańców w zakresie wykorzystania lokalnego potencjału na rzecz rozwoju obszaru LSR oraz rozwoju własnego osób zamieszkujących ten obszar*”. Przyczynia się do osiągnięcia wskaźnika produktu „*liczba projektów współpracy*” oraz wskaźników rezultatu „*Liczba osób uczestniczących w operacjach/spotkaniach informacyjno-konsultacyjnych*” i „*Liczba osób, u których nastąpił wzrost kompetencji/zadowolonych ze spotkań przeprowadzonych przez LGD*”

Kwota wsparcia i wartości wskaźników realizowanych przez PW zostały ujęte w Planie działania.

Wg wstępnych ustaleń PW będzie realizowany w partnerstwie z Lokalną Grupą Działania - Stowarzyszenie "Długosz Królewski" z siedzibą w Brzezinach (woj. wielkopolskie, powiat kaliski). Projekt ma zasięg międzywojewódzki. Projekt jest zgodny z LSR partnera i przyczynia się do osiągnięcia wskaźników określonych w LSR partnera. Jeden z celów szczegółowych LSR partnera zakłada wzrost kapitału społecznego i przewiduje związane z tym przedsięwzięcia w tym projekt współpracy.

PW jest skierowany do kół gospodyń wiejskich oraz do mieszkańców obszaru objętego działaniem partnerów. Celem projektu jest wzmocnienie kapitału społecznego mieszkańców obszarów partnerskich LGD w zakresie ochrony środowiska oraz członkiń KGW w zakresie kultywowania lokalnych tradycji i zwyczajów kulinarnych.

W wyniku realizacji operacji na obszarze LGD zostanie zamontowanych kilkadziesiąt lamp hybrydowych, które będą stanowić dobrą praktykę w zakresie ochrony środowiska. Na każdej z zakupionych lamp zostanie zamieszczona informacja o zasadach jej działania i jej pozytywnym wpływie na ochronę środowiska.

Bogactwem i nieocenionym kapitałem społecznym LGD są koła gospodyń wiejskich, zrzeszające kobiety kreatywne i wyjątkowe. W wyniku realizacji operacji planowane jest wzmocnienie kapitału społecznego członkiń KGW, poprzez przeprowadzenie przeglądu kulinarnego dla KGW oraz nagrodzenie wszystkich organizacji przeglądu talonami na zakup sprzętu przydatnego w działalności KGW. Udział w przeglądzie będzie polegać na podejmowaniu oraz realizowaniu działań angażujących grupy osób przy wykorzystaniu metod kształtujących relacje i sieci wzajemnego zaufania, budujących lojalność, czyli wpływające na rozwój kapitału społecznego. Ponadto planowane jest wzmocnienie roli KGW w środowisku lokalnym poprzez wydanie folderu oraz promocje ich działalności w filmie.

Tab. 24 Źródła finansowania celów

Cel szczegółowy	Źródło finansowania			
	EFRR	Budżet państwa	Środki publiczne gmin	Środki prywatne
Cel szczegółowy 1.1	x	x	x	x*)
Cel szczegółowy 1.2	x	x	-	x
Cel szczegółowy 1.3	x	x	x	x*)

*) Możliwy jest wkład własny finansowy podmiotów innych niż gminy

W LSR zaplanowano działania realizowane w ramach poddz.19.4 PROW 2014-2020 „Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i aktywizacji”. W tabeli wskaźników ujęto działania związane z „aktywizacją” w zakresie, który jest zgodny z zakresem przedsięwzięcia nr I.1.1. Pozostałe działania zostaną zrealizowane jako działania związane z zarządzaniem wdrażaniem strategii i animowaniem realizacji strategii. W zakres tego poddziałania wchodzi między innymi:

- a. działania prowadzone na bieżąco, bez ustalania harmonogramu:
 - funkcjonowanie biura LGD (koszty zatrudnienia pracowników, zakup materiałów biurowych i eksploatacyjnych, opłaty pocztowe i bankowe, czynsz, konserwacja i naprawa sprzętu, opłaty za telefony, koszt delegacji pracowników itp.),
 - funkcjonowanie organów LGD (koszty posiedzeń Rady, w tym wynagrodzenia członków Rady, koszty delegacji członków organów LGD itp.),
- b. działania prowadzone zgodnie z harmonogramem
 - realizacja Planu komunikacji,
 - aktywizacja (ujęta w Planie działania)
 - szkolenia i doradztwo. **To zadanie zajmuje szczególne miejsce w działaniach LGD, z uwagi na to, że wpływa na jakość pracy biura oraz wspomaga członków organów LGD, w szczególności Zarządu i Rady, w wykonywaniu obowiązków.**

[zapisy w kolorze brązowym obowiązują od wersji LSR nr 10]

Tab. 25 Wskaźniki osiągnięte przez poddziałanie „Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i aktywizacji”

Koszty bieżące – nie ujęte w tabeli celów i wskaźników LSR

Typ wskaźnika	Nazwa wskaźnika	Wartość docelowa	Sposób potwierdzenia
Wskaźnik produktu	Liczba osobodni szkoleń dla pracowników LGD	29	Dokumentacja LGD
	Liczba osobodni szkoleń dla organów LGD	30	Dokumentacja LGD
	Liczba podmiotów, którym udzielono indywidualnego wsparcia	80	Dokumentacja LGD
Wskaźnik rezultatu	Liczba osób, które otrzymały wsparcie po uprzednim udzieleniu indywidualnego doradztwa w zakresie ubiegania się o wsparcie na realizację LSR, świadczonego w biurze LGD	56	Dokumentacja LGD

Aktywizacja – ujęte w tabeli celów i wskaźników LSR

Typ wskaźnika	Nazwa wskaźnika	Wartość docelowa	Sposób potwierdzenia
Wskaźnik produktu	Liczba spotkań informacyjno-konsultacyjnych LGD z mieszkańcami	5	Dokumentacja LGD
Wskaźnik rezultatu	Liczba osób uczestniczących w spotkaniach informacyjno-konsultacyjnych	30	Dokumentacja LGD
	Liczba osób zadowolonych ze spotkań przeprowadzonych przez LGD	21	Ankieta wypełniana przez uczestników

Tab. 26 Tabela celów i wskaźników LSR Wersja nr 7

I	CEL OGÓLNY	Rozwój lokalny obszaru „Między Prosną a Wartą” oparty o lokalne zasoby oraz kapitał społeczny mieszkańców				
1.1	CELE SZCZEGÓŁOWE	Wzrost kompetencji mieszkańców w zakresie wykorzystania lokalnego potencjału na rzecz rozwoju obszaru LSR oraz rozwoju własnego osób zamieszkujących ten obszar.				
1.2		Zwiększenie możliwości uzyskiwania dochodów przez mieszkańców obszaru „Między Prosną a Wartą”				
1.3		Wzrost dostępności infrastruktury rekreacyjnej, sportowej, turystycznej i kulturalnej				
		Wskaźniki oddziaływania dla celu ogólnego	Jednostka miary	stan pocz. 2016 rok	plan 2023 rok	Źródło danych/sposób pomiaru *)
WI.1	wzrost aktywności społecznej mieszkańców obszaru objętego LSR		punkt procentowy	0	4	Źródło danych - LGD
WII.1	wzrost aktywności ekonomicznej mieszkańców obszaru objętego LSR		punkt procentowy	0	4	Źródło danych - LGD
		Wskaźniki rezultatu dla celów szczegółowych	Jednostka miary	stan pocz. 2016 rok	plan 2023 rok	Źródło danych/sposób pomiaru *)
wI.1	Liczba osób uczestniczących w operacjach/spotkaniach informacyjno-konsultacyjnych		osoby	0	418	Źródło danych - ankieta grantobiorcy/LGD
				w tym proj .współpracy		
	Liczba osób, u których nastąpił wzrost kompetencji/zadowolonych ze spotkań przeprowadzonych przez LGD		osoby	0	321	Źródło danych - ankieta grantobiorcy/LGD
				w tym proj .współpracy		
	Liczba osób objętych działaniami w zakresie zachowania dziedzictwa lokalnego lub korzystających z efektów takich działań		osoby	0	1500	Źródło danych - ankieta beneficjenta/grantobiorcy
				w tym proj .współpracy		
wI.2	Liczba utworzonych miejsc pracy w ramach projektów otrzymujących wsparcie		osoby	0	56	Źródło danych - ankieta beneficjenta
wI.3	Liczba osób korzystających z rozwiniętej infrastruktury rekreacyjnej, turystycznej lub kulturalnej		osoby	0	1000	Źródło danych - ankieta beneficjenta/grantobiorcy

*) Sposób pomiaru jest opisany w tabeli nr 28

[zapisy zakreślone na szaro wprowadzono w wersji LSR nr 16]

[zapisy zakreślone na żółto wprowadzono w wersji LSR nr 14]

Przedsięwzięcia	Grupy docelowe	Sposób realizacji (konkurs, projekt grantowy, operacja własna, projekt współpracy, aktywizacja, itp.)	Wskaźniki produktu					
			nazwa	Jednostka miary	wartość		Źródło danych/ sposób pomiaru *)	
					początkowa 2016 rok	końcowa 2023 rok		
1.1.1	Inicjatywy na rzecz rozwoju lokalnego i osobistego	Mieszkańcy obszaru LGD	konkurs	Liczba operacji w zakresie wzrostu kompetencji ukierunkowanych na rozwój lokalny lub osobisty	szt.	0	1	Źródło danych - ankieta beneficjenta
			projekt współpracy	liczba projektów współpracy	szt.	0	1	Dane LGD
			aktywizacja	Liczba spotkań informacyjno - konsultacyjnych LGD z mieszkańcami	szt.	0	5	Dane LGD
1.1.2	Zachowanie dziedzictwa lokalnego	Mieszkańcy obszaru LGD	konkurs, projekt grantowy	Liczba wydarzeń wpływających na zachowanie dziedzictwa lokalnego	szt.	0	15	Źródło danych - ankieta beneficjenta lub grantobiorcy
			konkurs, projekt grantowy	Liczba podmiotów należących/działających w sferze kultury, które zostały ulepszone/wyposażone	szt.	0	13	Źródło danych - ankieta beneficjenta lub grantobiorcy
1.2.1	Podejmowanie i rozwijanie działalności gospodarczej	Priorytetowo: grupy defaworyzowane W miarę wolnych środków: pozostali mieszkańcy obszaru LGD	konkurs	Liczba nowoutworzonych przedsiębiorstw	szt.	0	44	Źródło danych - ankieta beneficjenta
			konkurs	Liczba przedsiębiorstw, które otrzymały wsparcie na rozwój	szt.	0	12	Źródło danych - ankieta beneficjenta
1.3.1	Rozwój obiektów rekreacyjnych, turystycznych lub kulturalnych	Mieszkańcy obszaru LGD	konkurs, projekt grantowy	Liczba rozwiniętych obiektów infrastruktury rekreacyjnej, turystycznej lub kulturalnej	szt.	0	40	Źródło danych - ankieta beneficjenta
SUMA						0	131	

*) Sposób pomiaru jest opisany w tabeli nr 28

[zapisy zakreślone na żółto wprowadzono w wersji LSR nr 14]

Harmonogram osiągnięcia wskaźników produktu.

CEL OGÓLNY nr 1 Rozwój lokalny obszaru „Między Prusną a Wartą” oparty o lokalne zasoby oraz kapitał	Lata	2016-2018				2019-2021				2022 -2023				RAZEM 2016-2023		Program	Podziałanie/zakres Programu	
	Nazwa wskaźnika	Wartość z jednostką	% realizacji wskaźnika narastająco	Planowane wsparcie EUR	Planowane wsparcie PLN	Wartość z jednostką miary	% realizacji wskaźnika narastająco	Planowane wsparcie EUR	Planowane wsparcie PLN	Wartość z jednostką miary	% realizacji wskaźnika narastająco	Planowane wsparcie EUR	Planowane wsparcie PLN	Razem wartość wskaźników	Planowane wsparcie EUR			Planowane wsparcie PLN
Cel szczegółowy 1 Wzrost kompetencji mieszkańców w zakresie wykorzystania lokalnego potencjału na rzecz rozwoju obszaru LSR oraz rozwoju własnego osób zamieszkujących ten obszar.																PROW		
Przedsięwzięcie 1.1.1 Inicjatywy na rzecz rozwoju lokalnego i osobistego	Liczba operacji w zakresie wzrostu kompetencji ukierunkowanych na rozwoj lokalny lub osobisty	1 szt.	100,00%	11 683,12 EUR	46 732,48 PLN	0 szt.	100,00%	0,00 EUR	0,00 PLN	0 szt.	100,00%	0,00 EUR	0,00 PLN	1 szt.	11 683,12 EUR	46 732,48 PLN	PROW	Realizacja LSR
				0,00 EUR				0,00 PLN										
	Projekt współpracy	0 szt.	0,00%	0,00 EUR	0,00 PLN	0 szt.	0,00%	0,00 EUR	0,00 PLN	1 szt.	100,00%	173 750,00 EUR	695 000,00 PLN	1 szt.	173 750,00 EUR	695 000,00 PLN	PROW	Współpraca
				0,00 EUR				0,00 PLN										
	Liczba spotkań informacyjno- konsultacyjnych LGD z mieszkańcami	3 szt.	60,00%	0,00 EUR	0,00 PLN	2 szt.	100,00%	0,00 EUR	0,00 PLN	0 szt.	100,00%	0,00 EUR	0,00 PLN	5 szt.	0,00 EUR	0,00 PLN	PROW	Aktywizacja
				0,00 EUR				0,00 PLN										
Przedsięwzięcie 1.1.2 Zachowanie dziedzictwa lokalnego	Liczba wydarzeń wpływających na zachowanie dziedzictwa lokalnego	5 szt.	33,33%	19 270,00 EUR	77 080,00 PLN	8 szt.	86,67%	27 722,50 EUR	110 890,00 PLN	2 szt.	100,00%	18 194,92 EUR	72 779,68 PLN	15 szt.	65 187,42 EUR	260 749,68 PLN	PROW	Realizacja LSR
				75 687,50 EUR				9 635,00 EUR										
	Liczba podmiotów należących/działających w sferze kultury, które zostały ulepszone/ wyposażone	2 szt.	15,38%	34 365,00 EUR	137 460,00 PLN	7 szt.	69,23%	75 687,50 EUR	302 750,00 PLN	4 szt.	100,00%	9 635,00 EUR	38 540,00 PLN	13 szt.	119 687,50 EUR	478 750,00 PLN	PROW	Realizacja LSR
				75 687,50 EUR				38 540,00 PLN										
Razem cel szczegółowy 1				65 318,12 EUR	261 272,48 PLN			103 410,00 EUR	413 640,00 PLN			201 579,92 EUR	806 319,68 PLN		370 308,04 EUR	1 481 232,16 PLN		

Harmonogram osiągnięcia wskaźników produktu (cd)

Cel szczegółowy 2 Zwiększenie możliwości możliwości uzyskiwania dochodów przez mieszkańców obszaru „Między Prosną a Wartą”													PROW	
Przedsięwzięcie 1.2.1 Podejmowanie i rozwijanie działalności gospodarczej	Liczba nowoutworzonych przedsiębiorstw	4 szt.	9,09%	70 000,00 EUR	12 szt.	36,36%	210 000,00 EUR	28 szt.	100,00%	431 477,41 EUR	44 szt.	711 477,41 EUR	PROW	Realizacja LSR
				280 000,00 PLN			840 000,00 PLN			1 725 909,64 PLN		2 845 909,64 PLN		
	Liczba przedsiębiorstw, które otrzymały wsparcie na rozwój	3 szt.	25,00%	99 375,00 EUR	8 szt.	91,67%	265 000,00 EUR	1 szt.	100,00%	9 033,13 EUR	12 szt.	373 408,13 EUR	PROW	Realizacja LSR
				397 500,00 PLN			1 060 000,00 PLN			36 132,50 PLN		1 493 632,50 PLN		
Razem cel szczegółowy 2				169 375,00 EUR			475 000,00 EUR			440 510,54 EUR		1 084 885,54 EUR		
				677 500,00 PLN			1 900 000,00 PLN			1 762 042,14 PLN		4 339 542,14 PLN		
Cel szczegółowy 3 Wzrost dostępności infrastruktury rekreacyjnej, sportowej, turystycznej i kulturalnej													PROW	
Przedsięwzięcie 1.3.1 Rozwój obiektów rekreacyjnych, turystycznych lub kulturalnych	Liczba rozwiniętych obiektów infrastruktury rekreacyjnej, turystycznej lub kulturalnej	9 szt.	22,50%	108 732,50 EUR	26 szt.	87,50%	315 614,80 EUR	5 szt.	100,00%	31 709,12 EUR	40 szt.	456 056,42 EUR	PROW	Realizacja LSR
				434 930,00 PLN			1 262 459,21 PLN			126 836,49 PLN		1 824 225,70 PLN		
Razem cel szczegółowy 3				108 732,50 EUR			315 614,80 EUR			31 709,12 EUR		456 056,42 EUR		
				434 930,00 PLN			1 262 459,21 PLN			126 836,49 PLN		1 824 225,70 PLN		
Razem cel ogólny				343 425,62 EUR			894 024,80 EUR			673 799,58 EUR		1 911 250,00 EUR		
				1 373 702,48 PLN			3 576 099,21 PLN			2 695 198,31 PLN		7 645 000,00 PLN		
Razem LSR				343 425,62 EUR			894 024,80 EUR			673 799,58 EUR		1 911 250,00 EUR		
				1 373 702,48 PLN			3 576 099,21 PLN			2 695 198,31 PLN		7 645 000,00 PLN		
Razem planowane wsparcie na przedsięwzięcia dedykowane tworzeniu i utrzymaniu miejsc pracy w ramach poddziałania Realizacja LSR PROW													% budżetu poddziałania	
													Realizacja LSR	
													1 084 885,54 EUR	62,44%
													4 339 542,14 PLN	

W odniesieniu do wskaźnika „Liczba spotkań informacyjno-konsultacyjnych LGD z mieszkańcami” nie podano kosztów realizacji z uwagi na to, że działanie to jest realizowane w ramach poddziałania 19.4 PROW 2014-2020 „Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i aktywizacji”, gdzie nie określa się kosztów kwalifikowalnych. Koszty będą adekwatne do skali i zakresu realizowanych działań.

Załącznik nr 4 do LSR Wersja nr 8

Budżet LSR na lata 2016-2022

Zakres wsparcia	Wsparcie finansowe (PLN)		
	PROW	Fundusz wiodący	Razem EFSI
Realizacja LSR (art. 35 ust. 1 lit. b rozporządzenia nr 1303/2013)	1 737 500,00 EUR		1 737 500,00 EUR
	6 950 000,00 PLN		6 950 000,00 PLN
Współpraca (art. 35 ust. 1 lit. c rozporządzenia nr 1303/2013)	173 750,00 EUR		173 750,00 EUR
	695 000,00 PLN		695 000,00 PLN
Koszty bieżące (art. 35 ust. 1 lit. d rozporządzenia nr 1303/2013)	344 375,00 EUR	EFRROW	344 375,00 EUR
	1 377 500,00 PLN		1 377 500,00 PLN
Aktywizacja (art. 35 ust. 1 lit. e rozporządzenia nr 1303/2013)	-	EFRROW	-
Razem	2 255 625,00 EUR	EFRROW	2 255 625,00 EUR
	9 022 500,00 PLN		9 022 500,00 PLN

Ponieważ pomoc w ramach poddziałania 19.4 PROW 2014-2020 „Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i aktywizacji” przyznawana jest w formie ryczałtowej nie dokonano podziału na koszty bieżące i aktywizację. W ramach tych kosztów realizowane będą zadania związane z zarządzaniem procesem wdrażania LSR oraz działania animujące realizację strategii. Ponoszone koszty będą nastawione na realizację celów i będą adekwatne do zakresu i skali realizowanych celów.

Plan finansowy w zakresie poddziałania 19.2 PROW 2014-2020

	Wkład EFRROW	Budżet państwa	Wkład własny będący wkładem krajowych środków publicznych	RAZEM
Beneficjenci inni niż jednostki sektora finansów publicznych	1 003 006,64 EUR	573 304,29 EUR		1 576 310,93 EUR
	4 012 026,58 PLN	2 293 217,14 PLN		6 305 243,72 PLN
Beneficjenci będący jednostkami sektora finansów publicznych	102 564,61 EUR		58 624,46 EUR	161 189,07 EUR
	410 258,42 PLN		234 497,86 PLN	644 756,28 PLN
Razem	1 105 571,25 EUR	573 304,29 EUR	58 624,46 EUR	1 737 500,00 EUR
	4 422 285,00 PLN	2 293 217,14 PLN	234 497,86 PLN	6 950 000,00 PLN